
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 1/1 

 

RESOLUÇÃO CPPG–066/19, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019 

Aprova Ad Referendum do CPPG o Calendário 
Acadêmico da Pós-Graduação Stricto Sensu do CEFET-
MG para o Ano Letivo de 2020. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das 

atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e considerando o disposto nas 

Resoluções CEPE-21/19, de 12 julho de 2019, e CEPE-27/19, de 8 de novembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Aprovar Ad Referendum o calendário Acadêmico da Pós-Graduação Stricto 

Sensu do CEFET-MG para o ano letivo de 2020, anexo a esta Resolução. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

                                                       

 

Prof. Dr. Conrado de Souza Rodrigues 

Presidente do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação 
 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 1/9 

 

 
 

CALENDÁRIO PARA O ANO LETIVO DE 2020 DOS CURSOS 

DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 

1º SEMESTRE LETIVO – 2020 
 
 

JANEIRO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

Dias Letivos: 0 
 

Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 Feriado nacional – Confraternização Universal 

02 a 31 Férias escolares 

31 Data limite para consolidação (entrega) dos diários de disciplinas dos 
cursos de pós-graduação no 2º semestre de 2019 no sistema 
acadêmico 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 2/9 

 
FEVEREIRO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

Dias Letivos: 8 
 

Recessos, Feriados e Datas Importantes 

03 Início do ano escolar 

01 a 21 Período de solicitação de matrícula de alunos regulares novatos e 
alunos especiais nas secretarias dos Programas de Pós-
Graduação stricto sensu 

03 a 12 Período de envio, pelas secretarias dos programas, das 
solicitações de realização do estágio de docência às 
coordenações de curso de graduação 

17 Início do 1o semestre letivo para os cursos de pós-graduação 
stricto sensu 

25 Feriado nacional – Carnaval 

22, 24, 26 Recesso escolar 

01 a 28 Período de acerto de matrícula por parte das coordenações dos 
Programas de Pós-Graduação 

 

MARÇO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

Dias Letivos: 26 

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

31 Data limite para entrega, pelas secretarias dos Programas de Pós-
Graduação, da documentação de registro dos alunos especiais e 
regulares (novatos) na Secretaria de Registro e Controle Acadêmico 
(SRCA) 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 3/9 

ABRIL – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

Dias Letivos: 21 

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 30 Período para os exames de línguas estrangeiras e divulgação de 
resultados 

10 Feriado nacional – Paixão de Cristo 

9 e 11 Recesso escolar 

20 Recesso escolar 

21 Feriado nacional – Tiradentes 

22 Data limite para envio, pelas secretarias dos Programas de Pós-
Graduação, dos editais dos processos seletivos dos cursos de pós-
graduação stricto sensu ao Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação 
(CPPG) 

 
MAIO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

Dias Letivos: 24 
 

Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 Feriado nacional - Dia Mundial do Trabalho 

02 Recesso escolar 

04 a 29 Período de realização dos processos seletivos de alunos regulares dos 
cursos de pós-graduação stricto sensu 

27 Data limite para envio, pelas secretarias dos Programas de Pós-
Graduação, dos editais dos processos seletivos dos cursos de pós-
graduação stricto sensu ao Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação 
(CPPG 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 4/9 

 
 

JUNHO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

Dias Letivos: 23 

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 30 Período de realização dos processos seletivos de alunos 
regulares e especiais dos programas de pós-graduação 
stricto sensu 

11  Feriado nacional – Corpus Christi 

12 e 13 Recesso escolar 

 

JULHO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

Dias Letivos:3  

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 03 Período de cadastro de novos alunos regulares dos cursos de 
pós-graduação stricto sensu no sistema acadêmico pela 
secretaria dos cursos 

1 a 7 Período de envio, pelas secretarias dos programas, das 
solicitações de realização do estágio de docência às 
coordenações de curso de graduação. 

03 Término do 1o semestre letivo dos cursos de pós-graduação 
stricto sensu 

06 a 10 Período de solicitação de matrícula de alunos regulares (novatos 
e veteranos) dos cursos de pós-graduação stricto sensu via 
sistema acadêmico com homologação pelo orientador e pela 
coordenação do curso 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 5/9 

 

Recessos, Feriados e Datas Importantes 

06 a 28 Período não-letivo 

06 a 31 Período de matrícula de alunos especiais dos cursos de pós-
graduação stricto sensu nas secretarias dos Programas 

11 Data de Limite para a consolidação dos diários de disciplinas dos 
cursos de pós-graduação stricto sensu no sistema acadêmico 

29 Início do 1o semestre letivo para os cursos de pós-graduação 
stricto sensu 

 
 
 

RESUMO 1º SEMESTRE LETIVO 2020 

  SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 

Fevereiro 1 1 1 2 2 1 8 

Março 5 5 4 4 4 4 26 

Abril 3 3 5 4 3 3 21 

Maio 4 4 4 4 4 4 24 

Junho 5 5 4 3 3 3 23 

Julho 0 0 2 2 2 0 6 

TOTAL 18 18 20 19 18 15 108 

 
 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 6/9 

 
2º SEMESTRE LETIVO – 2020 

 

AGOSTO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

Dias Letivos: 25 
 
 

Recessos, Feriados e Datas Importantes 

03 a 07 Período de solicitação de matrícula de alunos especiais dos 
cursos de pós-graduação stricto sensu nas secretarias dos 
Programas 

03 a 31 Período de acerto de matrícula por parte das coordenações dos 
Programas de Pós-Graduação 

21 Data limite para entrega, pelas secretarias dos Programas de 
Pós-Graduação, da documentação de registro dos alunos 
especiais e regulares (novatos) na Secretaria de Registro e 
Controle Acadêmico (SRCA)  

15 Feriado Municipal - Assunção de Nossa Senhora 

 
 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 7/9 

 

SETEMBRO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    
Dias Letivos: 25 
 

Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 30 Período para os exames de línguas estrangeiras e divulgação de 
resultados 

07 Feriado nacional – Independência do Brasil 

30 Data limite para envio, pelas secretarias dos Programas de Pós-
Graduação, dos editais dos processos seletivos de alunos 
regulares ao Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG) 

 
 

OUTUBRO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Dias Letivos: 26 

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 30 
Período de realização dos processos seletivos de alunos 
regulares dos cursos de pós-graduação stricto sensu 

12 Feriado nacional – Nossa Senhora Aparecida 

20 a 25 Atividades da 17ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – 
Inteligência artificial: a nova fronteira da ciência brasileira 

23 Data limite para envio, pelas secretarias dos Programas de Pós-
Graduação, dos editais dos processos seletivos de alunos 
especiais ao Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG) 

28 Dia do Servidor Público – ponto facultativo 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 8/9 

 
 

NOVEMBRO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

Dias Letivos: 24 

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 30 
Período de realização dos processos seletivos de alunos 
regulares e especiais dos cursos de pós-graduação stricto sensu 

02 Feriado nacional – Finados  

15 Feriado nacional – Proclamação da República 
 
 

DEZEMBRO – 2020 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

Dias Letivos:  

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 18 Período de realização dos processos seletivos de alunos 
regulares e especiais dos cursos de pós-graduação stricto sensu 

11 Término do 2° semestre letivo dos cursos de pós-graduação 
stricto sensu 

14 a 18 Período de solicitação de matrícula de alunos regulares (novatos 
e veteranos) dos cursos de pós-graduação stricto sensu no 
sistema acadêmico com homologação pelo orientador e pela 
coordenação do curso 

14 e 18 Cadastro dos alunos regulares novatos no sistema acadêmico 

08 Feriado municipal – Imaculada Conceição 

22 Término do ano escolar 

23 a 31  Recesso escolar 

25 Feriado nacional - Natal 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 9/9 

 
 

RESUMO 2º SEMESTRE LETIVO 2020 

 SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 

Agosto 5 4 4 4 4 4 25 

Setembro 3 5 5 4 4 4 25 

Outubro 3 4 4 5 5 5 26 

Novembro 4 4 4 4 4 4 24 

Dezembro 1 1 2 2 2 1 9 

TOTAL 16 18 19 19 19 18 109 

 
 
 


